
Администрация города Благовещенска
Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.03.2023 1462
№

г. Благовещенск

О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование 
современной городской среды на территории города Благовещенска на 
2018-2024 годы», утвержденную постановлением администрации города 

Благовещенска от 23.10.2017 №3773

В целях корректировки основных параметров реализации 
муниципальной программы 
п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной 
городской среды на территории города Благовещенска на 2018-2024 годы», 
утвержденную постановлением администрации города Благовещенска от 
23.10.2017 № 3773 (в редакции постановления администрации города 
Благовещенска от 16.02.2023 № 685) следующие изменения:

1.1. Строки «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» и 
«Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы» 
паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«

Ресурсное Общий объем финансирования муниципальной
обеспечение программы составляет 1 315 435,0 тыс. руб., в том
муниципальной числе по годам:
программы 2018 год -  100 474,6 тыс. руб.;

2019 год -  129 409,8 тыс. руб.;
2020 год -  119 494,4 тыс. руб.;
2021 год -  132 105,7 тыс. руб.;
2022 год -  443 664,1 тыс. руб.;
2023 год -  274293,6 тыс. руб.;
2024 год -  115 992,8 тыс. руб.;

Из городского бюджета бюджетные ассигнования 
составят 31 449,2 тыс. руб., в том числе по годам:
2018 год -  4 784,5 тыс. руб.;
2019 год -  11 764,5 тыс. руб.;
2020 год -  8 107,0 тыс. руб.;
2021 год -  1 851,8 тыс. руб.;
2022 год -  1 055,4 тыс. руб.;
2023 год -  2 726,1 тыс. руб.;



2

2024 год -  1 159,9 тыс. руб.;

Планируемый объем финансирования из средств 
областного бюджета составит 362 075,6 тыс. руб., в том 
числе по годам:
2018 год-9 5  690,1 тыс. руб.;
2019 год -  117 645,3 тыс. руб.;
2020 год -  111 387,4 тыс. руб.;
2021 год -  27 672,2 тыс. руб.;
2022 год -  3 134,6 тыс. руб.;
2023 год-3101,0 тыс. руб.;
2024 год -  3445,0 тыс. руб.

Планируемый объем финансирования из средств 
федерального бюджета составит 921 910,2 тыс. руб., в 
том числе по годам:
2018 год -  0,0 тыс. руб.;
2019 год -  0,0 тыс. руб.;
2020 год -  0,0 тыс. руб.;
2021 год -  102 581,7 тыс. руб.;
2022 год -  439 474,1 тыс. руб.;
2023 год -  268 466,5 тыс. руб.;
2024 год -  111 387,9 тыс. руб.

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
муниципальной
программы

Доля благоустроенных дворовых территорий 
многоквартирных домов от общего количества 
дворовых территорий -  12,09 %.
Доля благоустроенных в рамках программы 
муниципальных территорий от общего количества 
территорий общего пользования -  22,54 %.
Доля граждан, принявших участие в решении вопросов 
развития городской среды, от общего количества 
граждан в возрасте от 14 лет, проживающих на 
территории города Благовещенска -  30 %.
Индекс качества городской среды к 2025 году составит 
223 баллов.
Прирост среднего индекса качества городской среды 
по отношению к 2019 году составит 19 %.
Количество благоустроенных дворовых территорий 
многоквартирных домов -  162 ед.
Количество благоустроенных муниципальных 
территорий общего пользования - 7 ед.
Доля объема закупок оборудования, имеющего 
российской происхождение, в том числе оборудования,



3

закупаемого при выполнении работ, в общем объеме 
оборудования, закупленного в рамках реализации 
мероприятий государственной (муниципальных 
программ) современной городской среды -90%. 
Количество реализованных мероприятий по 
цифровизации городского хозяйства - 2 ед.
Количество разработанной документации по 
тактическому благоустройству улиц, общественных 
пространств, парков, скверов - 1 ед.
Количество благоустроенных дворовых территорий (в 
рамках реализации проекта «1000 дворов»)-75 ед. 
Количество дворовых территорий в отношении 
которых проведен технический контроль при 
проведении работ по благоустройству дворовых 
территорий -25 ед.

».
1.2. Абзац второй раздела IV «Прогноз ожидаемых результатов 

реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«В результате выполнения запланированных мероприятий программы:
- доля благоустроенных дворовых территорий 12,09 %;
- доля благоустроенных в рамках программы муниципальных 

территорий от общего количества территорий общего пользования составит 
22,54 %;

- доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития 
городской среды, от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, 
проживающих на территории города Благовещенска, составит 30 %;

- индекс качества городской среды к 2025 году составит 223 баллов;
- прирост среднего индекса качества городской среды по отношению 

2019 составит 19 % ;

- количество благоустроенных дворовых территорий
многоквартирных домов составит 162 ед.;

- количество благоустроенных муниципальных территорий общего 
пользования составит 7 ед.;

-доля объема закупок оборудования, имеющего российское 
происхождение, в том числе оборудования, закупаемого при выполнении 
работ, в общем объеме оборудования, закупленного в рамках реализации 
мероприятий государственной (муниципальной) программ современной 
городской среды 90%;

- количество реализованных мероприятий по цифровизации
городского хозяйства составит 2 ед.;

- количество разработанной документации по тактическому
благоустройству улиц, общественных пространств, парков, скверов 
составит 1 ед.;



4

-количество благоустроенных дворовых территорий (в рамках 
реализации проекта «1000 дворов») 75 ед.»;

- количество дворовых территорий в отношении которых проведен 
технический контроль при проведении работ по благоустройству дворовых 
территорий -25 ед.

1.3. Абзац первый раздела VI «Ресурсное обеспечение программы» 
изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования муниципальной программы на 2018 - 
2024 годы составляет 1 315 435,0 тыс. руб., в том числе средства городского 
бюджета -  31 449,2 тыс. руб., областного бюджета -  362 075,6 тыс. руб., 
федерального бюджета -  921 910,2 тыс. руб.».

1.4. Приложения № 6, №9, № 10, №11 к муниципальной программе 
изложить в новой редакции согласно приложениям №№ 1-4 к настоящему 
постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, 
подлежит опубликованию в газете «Благовещенск» (без приложений), 
полный текст постановления (с приложениями) подлежит размещению на 
официальном сайте администрации города Благовещенска 
https://www.admblag.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города Благовещенска Темнюка И.Д.

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев

https://www.admblag.ru/


Приложение №1 
к постановлению администрации 

города Благовещенска
от 30.03.2023 № 1462

Приложение №6 
к муниципальной программе

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ОБЩЕСТВЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ, 
НУЖДАЮЩИХСЯ В БЛАГОУСТРОЙСТВЕ, 

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА БЛАГОВЕЩЕНСКА, НА КОТОРЫХ 
ПЛАНИРУЕТСЯ БЛАГОУСТРОЙСТВО В 2018 - 2024 ГОДАХ

N п/п Наименование общественной территории Срок реализации 
мероприятий по 
благоустройству

1. Парк Дружбы квартала 400, граница которого 
проходит по ул. Калинина - ш. 
Новотроицкому

2018

2. Сквер квартала 433 в районе ул. Зеленой, 30 2019

3. Сквер с фонтаном квартала 408 в районе ул. 
Институтской - ул. Дьяченко и территория, 
прилегающая к филиалу ОКЦ (Харбин)

2020

4. п. Моховая Падь, территория, прилегающая к 
ручью Буяновский и домам

2021

5. с. Плодопитомник, район озера 2022

6. Сквер водников 2023

7. Сквер квартала 184 «Приемыхова» (ул. 50 лет 
Октября - ул. Г орького), кадастровый номер 
28:01:130184:40

По мере выделения 
финансовых ассигнований

8. Сквер квартала 133 «Крестьянский» (пер. 
Крестьянского - ул. Мухина), кадастровый 
номер 28:01:010133:110

По мере выделения 
финансовых ассигнований

9. Сквер 418 квартала АОБВЛ по ул. 
Краснофлотской кадастровый номер 
28:01:130418:21

По мере выделения 
финансовых ассигнований



10. Сквер в квартале 405, кадастровый номер 
28:01:020405:176

По мере выделения 
финансовых ассигнований

11. Сквер в районе ул. Калинина, 88 
(ул.калинина-ул.Ломоносова), кадастровый 
номер 28:01:010148:38

По мере выделения 
финансовых ассигнований

12. Сквер квартала 306 А в районе ул. Тенистой - 
ул. Островского, кадастровый номер 
28:01:010306:76

По мере выделения 
финансовых ассигнований

13. Сквер п. Аэропорт, 3, кадастровый номер 
28:01:060010:817

По мере выделения 
финансовых ассигнований

14. Сквер квартала 390 в районе ул. Театральной, 
197/1, кадастровый номер 28:01:020390:40

По мере выделения 
финансовых ассигнований

15. Сквер квартала 392 в районе ул. Театральной 
- ул. Политехнической, кадастровый номер 
28:01:020392:27

По мере выделения 
финансовых ассигнований

16. Сквер квартала 445 в районе ш. 
Новотроицкого, 2 км - ул. Кольцевой, 
кадастровый номер 28:01:020445:22

По мере выделения 
финансовых ассигнований

17. Сквер, п. Аэропорт, 2, кадастровый номер 
28:01:060010:821

По мере выделения 
финансовых ассигнований

18. Сквер квартала 524 в районе ул. Театральной, 
229/1, кадастровый номер 28:01:020524:103

По мере выделения 
финансовых ассигнований

19. Сквер кварталов 414, 438 в районе ул. 
Шимановского, 278, кадастровый номер 
28:01:020438:104

По мере выделения 
финансовых ассигнований

20. Сквер квартала 717 в районе ул. Чайковского, 
243, корп. 15, кадастровый номер 
28:01:040717:68

По мере выделения 
финансовых ассигнований

21. Сквер квартала 410 в районе ул. Текстильной 
- ул. Трудовой, кадастровый номер 
28:01:020410:643

По мере выделения 
финансовых ассигнований

22. Сквер квартала 445 в районе ул. Текстильной 
- ш. Новотроицкого, кадастровый номер 
28:01:020445:9

По мере выделения 
финансовых ассигнований

23. Сквер квартала 32 в районе ул. Ленина, 126 - По мере выделения



пер. Святителя Иннокентия, кадастровый 
номер 28:01:130032:103

финансовых ассигнований

24. Сквер квартала 30, сквер ЦЭВ в районе ул. 
Ленина - ул. Б.Хмельницкого, кадастровый 
номер 28:01:130030:27

По мере выделения 
финансовых ассигнований

25. Сквер квартала 161, сквер имени воинов- 
интернационалистов в районе ул. 
Красноармейской - ул. Б.Хмельницкого, 
кадастровый номер 28:01:130161:608

По мере выделения 
финансовых ассигнований

26. Парк квартала 160 в районе ул. 
Красноармейской - ул. Б.Хмельницкого, 
кадастровый номер 28:01:130160:65

По мере выделения 
финансовых ассигнований

27. Парк квартала 717, граница которого 
проходит по северной границе территории 
Дома инвалидов - р. Зея - р. Чигири - ж.-д. 
ветке, кадастровый номер 28:01:040717:20

По мере выделения 
финансовых ассигнований

28. Парк квартала 500, граница которого 
проходит по ул. Кузнечной - ул. 
Мостостроителей, кадастровый номер 
28:01:020500:29

По мере выделения 
финансовых ассигнований

29. Парк, граница которого проходит по ул. 
Ленина - ул. Загородной - берег р. Амур - пер. 
Пограничного (квартал 418), земельный 
участок с кадастровыми номерами 
28:01:130418:139, 28:01:130418:140

По мере выделения 
финансовых ассигнований

30. Набережная квартала 605,418, кадастровый 
номер 28:01:000000:2934

По мере выделения 
финансовых ассигнований



Приложение № 2 к постановлению 
администрации города Благовещенска 

от 30.03.2023 № 1462

Приложение №9 
к муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Номер и Ответственный Срок Ожидаемый Основные Связь с показателями программы
наименование

основного
исполнитель,

участник начала окончания
непосредственны 

й результат
направления
реализации

мероприятия,
мероприятия

реализаци
и

реализации (краткое
описание)

(заполняется
после

проведения и 
принятия 
заявок)

Задача 1. Обеспечение формирования единого облика на территории города Благовещенска.

Задача 2. Создание, содержание и развитие объектов благоустройства на территории города Благовещенска, включая объекты, находящиеся 
в частной собственности и прилегающие к ним территории.

Задача 3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству на 
территории города Благовещенска



Основное 
мероприятие 1. 
Реализация 
мероприятий в 
рамках
приоритетного
проекта
«Формирование 
комфортной 
городской среды»

2018 2018 Доля благоустроенных дворовых 
территорий многоквартирных 
домов от общего количества 
дворовых территорий.
Доля благоустроенных в рамках 
программы муниципальных 
территорий от общего количества 
территорий общего пользования

Мероприятие 1.1. 
Формирование 
современной 
городской среды 
(благоустройство 
дворовых и 
общественных 
территорий)

Управление
жилищно­
коммунального
хозяйства
администрации
города
Благовещенска,
управление
культуры
администрации
города
Благовещенска,
муниципальное
учреждение
«Г ородское
управление
капитального
строительства»

2018 2018 Количество
благоустроенных
дворовых
территорий
многоквартирных
домов - 24 ед.;
доля
благоустроенных
дворовых
территорий
многоквартирных
домов от общего
количества
дворовых
территорий -
1,78%;
количество
благоустроенных
муниципальных
территорий
общего
пользования - 1

Будет выполнен
ремонт
дворовых
проездов,
тротуаров
(асфальтирован
ие);
обеспечено
освещение
дворовых
территорий;
установлены
скамейки, урны;
оборудована
ливневая
канализация

Количество благоустроенных 
дворовых территорий 
многоквартирных домов - 24 ед.; 
доля благоустроенных дворовых 
территорий многоквартирных 
домов от общего количества 
дворовых территорий - 1,78%; 
количество благоустроенных 
муниципальных территорий общего 
пользования - 1 ед.; 
доля благоустроенных в рамках 
программы муниципальных 
территорий от общего количества 
территорий общего пользования -  
3,22%



ед.;
доля
благоустроенных
в рамках
программы
муниципальных
территорий от
общего
количества
территорий
общего
пользования -
3,22%

Основное 
мероприятие 2 
«Региональный 
проект»
«Формирование 
комфортной 
городской среды»

2019 2024 Доля благоустроенных дворовых 
территорий многоквартирных 
домов от общего количества 
дворовых территорий.
Доля благоустроенных в рамках 
программы муниципальных 
территорий от общего количества 
территорий общего пользования. 
Доля граждан, принявших участие в 
решении вопросов развития 
городской среды, от общего 
количества граждан в возрасте от 
14 лет, проживающих на 
территории города Благовещенска. 
Индекс качества городской среды. 
Прирост среднего индекса качества 
городской среды по отношению к 
2019 году;
Доля объема закупок оборудования,



имеющего российской 
происхождение, в том числе 
оборудования, закупаемого при 
выполнении работ, в общем объеме 
оборудования, закупленного в 
рамках реализации мероприятий 
государственной (муниципальных 
программ) современной городской 
среды.

Мероприятие 2.1.
Реализация
программ
формирования
современной
городской среды

Управление
жилищно­
коммунального
хозяйства
администрации
города
Благовещенска,
муниципальное
учреждение
«Г ородское
управление
капитального
строительства»

2019 2024 Количество
благоустроенных
дворовых
территорий
многоквартирных
домов - 138 ед1.;
количество
благоустроенных
муниципальных
территорий
общего
пользования - 6 
ед.

Будет выполнен
ремонт
дворовых
проездов,
тротуаров;
обеспечено
освещение
дворовых
территорий;
установлены
скамейки, урны;
оборудована
ливневая
канализация

Доля благоустроенных дворовых 
территорий многоквартирных 
домов от общего количества 
дворовых территорий 10,31%.
Доля благоустроенных в рамках 
программы муниципальных 
территорий от общего количества 
территорий общего пользования -  
19,32 %.
Доля граждан, принявших участие в 
решении вопросов развития 
городской среды, от общего 
количества граждан в возрасте от 
14 лет, проживающих на 
территории города Благовещенска - 
30%.
Индекс качества городской среды к 
2024 году составит 223 балла. 
Прирост среднего индекса качества 
городской среды по отношению к 
2019 году к 2024 году составит 19% 
Количество благоустроенных



муниципальных территорий общего 
пользования -6 ед.
Доля объема закупок оборудования, 
имеющего российской 
происхождение, в том числе 
оборудования, закупаемого при 
выполнении работ, в общем объеме 
оборудования, закупленного в 
рамках реализации мероприятий 
государственной (муниципальных 
программ) современной городской 
среды 90%;

Основное
мероприятие 3.
Реализация
ведомственного
проекта
Цифровизации
городского
хозяйства «Умный
город»

2020 2020

Мероприятие 3.1.
Реализация
мероприятий по
цифровизации
деятельности
органов местного
самоуправления,
цифровизации
городского

Администрация
города
Благовещенска в 
лице управления 
единой
муниципальной
информационной
системы

2020 2020 Количество 
реализованных 
мероприятий по 
цифровизации 
городского 
хозяйства - 2 ед.

Будут 
проведены 
работы по:
1)
обследованию
существующей
информационно

коммуникацион

Количество реализованных 
мероприятий по цифровизации 
городского хозяйства -  2 ед.



хозяйства, 
построения и 
развития
автоматизированн 
ых систем, 
обеспечению 
комплексной 
безопасности 
жизнедеятельност 
и населения города 
Благовещенска



ной структуры 
для
определения
текущего
состояния
цифровизации
деятельности
органов
местного
самоуправления
, цифровизации
городского
хозяйства,
состава
автоматизирова
иных систем
обеспечения
безопасности
жизнедеятельно
сти населения
города
Благовещенска;
2) разработке
концепции
цифровизации
деятельности
органов
местного
самоуправления
, цифровизации
городского
хозяйства,
построения и



развития
автоматизирова
нных систем
обеспечения
комплексной
безопасности
жизнедеятельно
сти населения
города
Благовещенска

Основное
мероприятие 4.
Разработка
документации по
тактическому
благоустройству
улиц,
общественных 
пространств, 
парков, скверов

2020 2021

Мероприятие 4.1. 
Выполнение работ 
по разработке 
рекомендаций по 
тактическому 
благоустройству 
для ул. Г орького 
на участке от ул. 
Калинина до ул. 
Театральной 
города

Администрация
города
Благовещенска в 
лице управления 
архитектуры и 
градостроительства

2020 2021 Количество
разработанной
документации по
тактическому
благоустройству
улиц,
общественных 
пространств, 
парков, скверов - 
1 ед.

Будут
выполнены
работы:
- по разработке 
PR-программ 
проводимого 
тактического 
благоустройств
а;
- по разработке 
дизайн-кода для

Количество разработанной 
документации по тактическому 
благоустройству улиц, 
общественных пространств, парков, 
скверов -  1 ед.



Благовещенска участка ул. 
Горького;
- по подбору 
малых
архитектурных 
форм и 
составление 
рекомендаций 
по их
применению;
- по разработке 
плана 
освещения 
улицы,
- по разработке 
рекомендаций 
по организации 
покрытий 
тротуаров;
- по разработке 
информационн 
ых порталов о 
реализации 
проекта

Основное
мероприятие 5
Поддержка
проектов по
комплексному
благоустройству
территорий

2022 2023



Мероприятие Управление 2022
5.1 .Реализация жилищно-

мероприятий коммунального
планов хозяйства
социального администрации
развития центров города
экономического Благовещенска,
роста субъектов муниципальное
Российской учреждение
Федерации, «Г ородское
входящих в состав управление
Дальневосточного капитального
федерального строительства»
округа (в части
реализации
проекта «1000
дворов»)

2023



Количество 
благоустроенных 
дворовых 
территорий (в 
рамках 
реализации 
проекта «1000 
дворов»)-75 ед.

Будут
благоустроенны
дворовые
территории

Количество благоустроенных 
дворовых территорий (в рамках 
реализации проекта «1000 
дворов»)-75ед.



Мероприятие 5.2. Управление 2023 2023 Количество Будет проведен Количество дворовых территорий в
Проведение жилищно- дворовых технический отношении которых проведен
технического коммунального территорий в контроль при технический контроль при
контроля при хозяйства отношении проведении проведении работ по
проведении работ администрации которых работ по благоустройству дворовых
по города проведен благоустройств территорий -25 ед.
благоустройству Благовещенска, технический у дворовых
дворовых контроль при территорий
территорий проведении работ 

по
благоустройству 
дворовых 
территорий -25 
ед..

1 Из которых 36 ед. -  при условии выделения дополнительных финансовых ассигнований.



Приложение № 3 к постановлению 
администрации города Благовещенска 
от 30.03.2023 № 1462

Приложение №10 
к муниципальной программе

СВЕДЕНИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) И НЕПОСРЕДСТВЕННЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№

Наименование 
целевого показателя 

(индикатора), 
непосредственного 

результата

Единица
измерения

Источник данных, 
использованный для 
расчета показателя

2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

1. Доля
благоустроенных 
дворовых территорий 
многоквартирных 
домов от общего 
количества дворовых 
территорий

% Расчетные данные 1,78 1,63 1,78 2,08 1,11 0,37 3,34**

2. Доля
благоустроенных в 
рамках программы 
муниципальных 
территорий от 
общего количества 
территорий общего

% Расчетные данные 3,22 3,22 3,22 3,22 3,22 3,22 3,22



п ользования
3. Д ол я  граж дан, 

принявш их уч асти е в 
р еш ен и и  воп р осов  
развития гор од ск ой  
ср еды , от  о б щ его  
к оличества граж дан  в 
в озр асте от  14 лет, 
п р ож и в аю щ и х на  
тер р и тор и и  гор ода  
Б л аговещ енск а

% Р асчетны е дан ны е 9 12 15 2 0 25 30

4. И н д ек с  качества  
го р о д ск о й  ср еды

балл Д ан ны е с сайта  
« и н д ек с-го р о д о в .р ф »

- - - 191 2 0 2 2 1 2 223

5. П р и р о ст  ср ед н его  
и н дек са  качества  
го р о д ск о й  ср еды  по  
отн ош ен и ю  к 2 0 1 9  
году*

% Р асчетны е дан ны е 9 15 19 19

6. К ол и ч еств о  
б л агоустр оен н ы х  
дв ор ов ы х тер р и тор и й  
м ногоквартирны х  
д о м о в

ед. П р оток ол  
о б щ еств ен н о й  
к ом и сси и  по  
бл агоустр ой ств у  и 
ф ор м и р ован и ю  
со в р ем ен н о й  
го р о д ск о й  ср еды  на  
тер р и тор и и  гор ода  
Б лаговещ енск а

2 4 22 24 28 15 5 45**

7. К ол и ч еств о  
б л агоустр оен н ы х  
м уни ц ип альн ы х  
тер р и тор и й  о б щ его  
п ользования

ед. П р оток ол  
о б щ еств ен н о й  
к ом и сси и  по  
бл агоустр ой ств у  и 
ф ор м и р ован и ю  
со в р ем ен н о й

1 1 1 1 1 1 1



городской среды на 
территории города 
Благовещенска

8. Доля объема закупок 
оборудования, 
имеющего 
российской 
происхождение, в 
том числе 
оборудования, 
закупаемого при 
выполнении работ, в 
общем объеме 
оборудования, 
закупленного в 
рамках реализации 
мероприятий 
государственной 
(муниципальных 
программ) 
современной 
городской среды 
90%;

% Расчетные данные 0 0 0 90 90 90 90

9. Количество 
реализованных 
мероприятий по 
цифровизации 
городского хозяйства

ед. Данные управления 
единой
муниципальной 
информационной 
системы (отчетная 
информация)

2 0 0 0 0

10. Количество 
разработанной 
документации по

ед. Данные управления 
архитектуры и 
градостроительства

0 1 0 0 0



тактическому 
благоустройству улиц, 
общественных 
пространств, парков, 
скверов

(отчетная
информация)

11. Количество 
благоустроенных 
дворовых территорий 
(в рамках
реализации проекта 
«1000 дворов»)

ед. Протокол 
общественной 
комиссии по 
благоустройству и 
формированию 
современной 
городской среды на 
территории города 
Благовещенска

50 25

12 Количество 
дворовых территорий 
в отношении 
которых проведен 
технический 
контроль при 
проведении работ по 
благоустройству 
дворовых территорий

ед. Заключение
технического
контроля

25

* - Согласно данным сайта «индекс-городов.рф» в 2019 году индекс качества городской среды составил 178 баллов. 
** - Из которых 36 ед. (3,34%) -  при условии выделения дополнительных финансовых ассигнований.



Приложение №4 к постановлению 
администрации города Благовещенска 
от 30.03.2023 № 1462

Приложение № 11 
к муниципальной программе

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию муниципальной программы за счет всех источников финансирования

С т а т у с
Н а и м е н о в а н и е  м у н и ц и п а л ь н о й  п р о г р а м м ы ,  п о д п р о г р а м м ы ,  

о с н о в н о г о  м е р о п р и я т и я ,  м е р о п р и я т и я
И с т о ч н и к и  ф и н а н с и р о в а н и я

О ц е н к а  р а с х о д о в  ( т ы с .  р у б . ) ,  г о д ы

В с е г о 2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0 2 0 2 1 2 0 2 2 2 0 2 3 2 0 2 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0 11

М униципальная
программа

Ф ормирование современной городской среды  на 
территории города Благовещ енска на 2018 - 2024 годы

Всего 1 315 435,0 100 474,6 129 409,8 119 494,4 132 105,7 443 664,1 274 293,6 115 992,8
ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т 9 2 1  9 1 0 ,2 0 ,0 0 ,0 0 ,0 1 0 2  5 8 1 ,7 4 3 9  4 7 4 ,1 2 6 8  4 6 6 ,5 1 1 1  3 8 7 ,9

о б л а с т н о й  б ю д ж е т 3 6 2  0 7 5 ,6 9 5  6 9 0 ,1 1 1 7  6 4 5 ,3 1 1 1  3 8 7 ,4 2 7  6 7 2 ,2 3  1 3 4 ,6 3  1 0 1 ,0 3  4 4 5 ,0

г о р о д с к о й  б ю д ж е т 3 1  4 4 9 ,2 4  7 8 4 ,5 11  7 6 4 ,5 8  1 0 7 ,0 1 8 5 1 ,8 1 0 5 5 ,4 2  7 2 6 ,1 1 1 5 9 ,9

в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

Основное 
мероприятие 1.

Р е а л и з а ц и я  м е р о п р и я т и й  в  р а м к а х  п р и о р и т е т н о г о  п р о е к т а  

« Ф о р м и р о в а н и е  к о м ф о р т н о й  г о р о д с к о й  с р е д ы »

Всего 100 474,6 100 474,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

о б л а с т н о й  б ю д ж е т 9 5  6 9 0 ,1 9 5  6 9 0 ,1 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

г о р о д с к о й  б ю д ж е т 4  7 8 4 ,5 4  7 8 4 ,5 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

М е р о п р и я т и е  1 .1 . Ф о р м и р о в а н и е  с о в р е м е н н о й  г о р о д с к о й  с р е д ы  ( б л а г о у с т р о й с т в о  

д в о р о в ы х  и  о б щ е с т в е н н ы х  т е р р и т о р и й )

Всего 100 474,6 100 474,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

о б л а с т н о й  б ю д ж е т 9 5  6 9 0 ,1 9 5  6 9 0 ,1 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

г о р о д с к о й  б ю д ж е т 4  7 8 4 ,5 4  7 8 4 ,5 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

Основное 
мероприятие 2.

Р е г и о н а л ь н ы й  п р о е к т  « Ф о р м и р о в а н и е  к о м ф о р т н о й  г о р о д с к о й  

с р е д ы »

Всего 705 407,7 0,0 129 409,8 118 497,2 131 556,4 105 541,4 104 410,1 115 992,8
ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т 4 1 5  5 8 6 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 1 0 2  5 8 1 ,7 1 0 1  3 5 1 ,4 1 0 0  2 6 5 ,0 1 1 1  3 8 7 ,9

о б л а с т н о й  б ю д ж е т 2 6 6  3 8 5 ,5 0 ,0 1 1 7  6 4 5 ,3 1 1 1  3 8 7 ,4 2 7  6 7 2 ,2 3  1 3 4 ,6 3  1 0 1 ,0 3  4 4 5 ,0

г о р о д с к о й  б ю д ж е т 2 3  4 3 6 ,2 0 ,0 11  7 6 4 ,5 7  1 0 9 ,8 1 3 0 2 ,5 1 0 5 5 ,4 1 0 4 4 ,1 1 1 5 9 ,9

в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

М е р о п р и я т и е  2 .1 . Р е а л и з а ц и я  п р о г р а м м  ф о р м и р о в а н и я  с о в р е м е н н о й  г о р о д с к о й  

с р е д ы

Всего 705 407,7 0,0 129 409,8 118 497,2 131 556,4 105 541,4 104 410,1 115 992,8
ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т 4 1 5  5 8 6 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 1 0 2  5 8 1 ,7 1 0 1  3 5 1 ,4 1 0 0  2 6 5 ,0 1 1 1  3 8 7 ,9

о б л а с т н о й  б ю д ж е т 2 6 6  3 8 5 ,5 0 ,0 1 1 7  6 4 5 ,3 1 1 1  3 8 7 ,4 2 7  6 7 2 ,2 3  1 3 4 ,6 3  1 0 1 ,0 3  4 4 5 ,0

г о р о д с к о й  б ю д ж е т 2 3  4 3 6 ,2 0 ,0 11  7 6 4 ,5 7  1 0 9 ,8 1 3 0 2 ,5 1 0 5 5 ,4 1 0 4 4 ,1 1 1 5 9 ,9

в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

Основное 
мероприятие 3.

Реализация ведомственного проекта Ц ифровизации  
городского хозяйства «Умны й город»

Всего 400,0 0,0 0,0 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

о б л а с т н о й  б ю д ж е т 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

г о р о д с к о й  б ю д ж е т 4 0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 4 0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

М е р о п р и я т и е  3 .1 . Р е а л и з а ц и я  м е р о п р и я т и й  п о  ц и ф р о в и з а ц и и  д е я т е л ь н о с т и  

о р г а н о в  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я ,  ц и ф р о в и з а ц и и  г о р о д с к о г о  

х о з я й с т в а ,

п о с т р о е н и я  и  р а з в и т и я  а в т о м а т и з и р о в а н н ы х  с и с т е м  

о б е с п е ч е н и и  к о м п л е к с н о й  б е з о п а с н о с т и  ж и з н е д е я т е л ь н о с т и  

н а с е л е н и я  г о р о д а  Б л а г о в е щ е н с к а

Всего 400,0 0,0 0,0 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

о б л а с т н о й  б ю д ж е т 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

г о р о д с к о й  б ю д ж е т 4 0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 4 0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

Основное 
мероприятие 4.

Разработка документации п о тактическому  
благоустройству улиц, общ ественны х пространств, парков, 
скверов

Всего 1 146,5 0,0 0,0 597,2 549,3 0,0 0,0 0,0
ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

о б л а с т н о й  б ю д ж е т 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

г о р о д с к о й  б ю д ж е т 1 1 4 6 ,5 0 ,0 0 ,0 5 9 7 ,2 5 4 9 ,3 0 ,0 0 ,0 0 ,0

в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

М е р о п р и я т и е  4 .1 . В ы п о л н е н и е  р а б о т  п о  р а з р а б о т к е  р е к о м е н д а ц и й  п о  

т а к т и ч е с к о м у  б л а г о у с т р о й с т в у  д л я  у л . Г о р ь к о г о  н а  у ч а с т к е  о т  

у л . К а л и н и н а  д о  у л .Т е а т р а л ь н а я  г о р о д а  Б л а г о в е щ е н с к а

Всего 1 146,5 0,0 0,0 597,2 549,3 0,0 0,0 0,0
ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

о б л а с т н о й  б ю д ж е т 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

г о р о д с к о й  б ю д ж е т 1 1 4 6 ,5 0 ,0 0 ,0 5 9 7 ,2 5 4 9 ,3 0 ,0 0 ,0 0 ,0
в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и 0  0 0 ,0 0 0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

Основное 
мероприятие 5.

Поддержка проектов по комплексному благоустройству  
территорий

Всего 508 006,2 0,0 0,0 0,0 0,0 338 122,7 169 883,5 0,0
ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т 5 0 6  3 2 4 ,2 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 3 3 8  1 2 2 ,7 1 6 8  2 0 1 ,5 0 ,0

о б л а с т н о й  б ю д ж е т 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

г о р о д с к о й  б ю д ж е т 1 6 8 2 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 1 6 8 2 ,0 0 ,0

в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

М е р о п р и я т и е  5 .1 . Р е а л и з а ц и я  м е р о п р и я т и й  п л а н о в  с о ц и а л ь н о г о  р а з в и т и я  ц е н т р о в  

э к о н о м и ч е с к о г о  р о с т а  с у б ъ е к т о в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и ,  

в х о д я щ и х  в  с о с т а в  Д а л ь н е в о с т о ч н о г о  ф е д е р а л ь н о г о  о к р у г а  ( в  

ч а с т и  р е а л и з а ц и и  п р о е к т а  « 1 0 0 0  д в о р о в » )

В с е г о 5 0 6  3 2 4 ,2 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 3 3 8  1 2 2 ,7 1 6 8  2 0 1 ,5 0 ,0

ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т 5 0 6  3 2 4 ,2 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 3 3 8  1 2 2 ,7 1 6 8  2 0 1 ,5 0 ,0

о б л а с т н о й  б ю д ж е т 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

г о р о д с к о й  б ю д ж е т 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

М е р о п р и я т и е  5 .2 . П р о в е д е н и е  т е х н и ч е с к о г о  к о н т р о л я  п р и  п р о в е д е н и и  р а б о т  п о  

б л а г о у с т р о й с т в у  д в о р о в ы х  т е р р и т о р и й

Всего 1 682,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 682,0 0,0
ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

о б л а с т н о й  б ю д ж е т 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

г о р о д с к о й  б ю д ж е т 1 6 8 2 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 1 6 8 2 ,0 0 ,0

в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0


